
Ročník 2015

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 110 Rozeslána dne 21. října 2015 Cena Kč 45,–

O B S A H :

271. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 277/2004 Sb., o stanovení zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel,
zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel s podmínkou a náležitosti lékařského potvrzení osvědčujícího
zdravotní důvody, pro něž se za jízdy nelze na sedadle motorového vozidla připoutat bezpečnostním pásem (vyhláška
o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel), ve znění pozdějších předpisů

272. Sdě lení Ministerstva práce a sociálních věcí, kterým se vyhlašuje pro účely nemocenského pojištění výše redukčních
hranic pro úpravu denního vyměřovacího základu platných v roce 2016



271

VYHLÁŠKA

ze dne 13. října 2015,

kterou se mění vyhláška č. 277/2004 Sb.,
o stanovení zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel,
zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel s podmínkou

a náležitosti lékařského potvrzení osvědčujícího zdravotní důvody,
pro něž se za jízdy nelze na sedadle motorového vozidla připoutat bezpečnostním pásem

(vyhláška o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel),
ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 137
odst. 3 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na po-
zemních komunikacích a o změnách některých zá-
konů (zákon o silničním provozu), ve znění zákona
č. 478/2001 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona
č. 411/2005 Sb. a zákona č. 101/2013 Sb., k pro-
vedení § 9 odst. 2, § 84 odst. 7, § 85 odst. 7 a § 88
odst. 6 zákona o silničním provozu:

Čl. I

Vyhláška č. 277/2004 Sb., o stanovení zdravotní
způsobilosti k řízení motorových vozidel, zdravotní
způsobilosti k řízení motorových vozidel s podmín-
kou a náležitosti lékařského potvrzení osvědčující-
ho zdravotní důvody, pro něž se za jízdy nelze
na sedadle motorového vozidla připoutat bezpeč-
nostním pásem (vyhláška o zdravotní způsobilosti
k řízení motorových vozidel), ve znění vyhlášky
č. 253/2007 Sb. a vyhlášky č. 72/2011 Sb., se mění
takto:

1. Na konci poznámky pod čarou č. 1 se do-
plňuje text „Směrnice Evropského parlamentu
a Rady 2006/126/ES ze dne 20. prosince 2006 o řidič-
ských průkazech (přepracované znění). Směrnice
Komise 2014/85/EU ze dne 1. července 2014, kterou
se mění Směrnice Evropského parlamentu a Rady
2006/126/ES o řidičských průkazech.“.

2. V § 2 odst. 1 se slova „praktickým lékařem“

nahrazují slovy „poskytovatelem zdravotních služeb
v oboru všeobecné praktické lékařství nebo v oboru
praktické lékařství pro děti a dorost (dále jen „regis-
trující poskytovatel“)“.

3. V § 2 odst. 2 se slova „věty prvé“ nahrazují
slovy „odstavce 1“.

4. V § 4 odst. 3 se slovo „Kopie“ nahrazuje
slovem „Stejnopis“.

5. V § 4 odst. 4 se slova „a vyšetření neurolo-
gického“ zrušují.

6. Poznámky pod čarou č. 4 a 5 znějí:

„4) Vyhláška č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci, ve
znění vyhlášky č. 236/2013 Sb.

5) § 87a zákona č. 361/2000 Sb., ve znění zákona č. 411/
/2005 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 374/2007
Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 297/2011 Sb. a zá-
kona č. 101/2013 Sb.“.

7. V § 7 odst. 2 se slova „praktickým léka-
řem“ nahrazují slovem „poskytovatelem“ a slova
„praktického lékaře“ se nahrazují slovem „poskyto-
vatele“.

8. V § 8 větě první se slovo „praktický lékař“
nahrazuje slovem „poskytovatel“ a slova „praktic-
kého lékaře“ slovem „poskytovatele“.

9. V § 8 se věta druhá a třetí nahrazují větami
„Jestliže zdravotní způsobilost žadatele nebo řidiče
je posuzována u poskytovatele pracovnělékařských
služeb, sděluje skutečnosti podle věty první registru-
jícímu poskytovateli za účelem jejich vyznačení ve
zdravotnické dokumentaci posuzující lékař poskyto-
vatele pracovnělékařských služeb. Pokud posuzo-
vaná osoba nemá registrujícího poskytovatele nebo

Sbírka zákonů č. 271 / 2015Strana 3354 Částka 110



poskytovatele pracovnělékařských služeb, vyznačí
skutečnosti uvedené ve větě první do zdravotnické
dokumentace posuzující lékař poskytovatele zdra-

votních služeb, u něhož je zdravotní způsobilost ža-
datele nebo řidiče posuzována.“.

10. Přílohy č. 1 a 2 znějí:

„Příloha č. 1 k vyhlášce č. 277/2004 Sb.

Sbírka zákonů č. 271 / 2015Částka 110 Strana 3355



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 277/2004 Sb.

Sbírka zákonů č. 271 / 2015Strana 3356 Částka 110



Sbírka zákonů č. 271 / 2015Částka 110 Strana 3357



11. V příloze č. 3 skupině 1 se slova „skupiny
vozidel A, B a B+E a AM a podskupiny A1 a B1
(§ 81 zákona č. 361/2000 Sb.)“ nahrazují slovy „sku-
pin vozidel AM, A1, A2, A, B1, B a B+E (§ 80a
zákona č. 361/2000 Sb.)“.

12. V příloze č. 3 skupině 2 písm. e) se slova
„skupiny vozidel C, C+E, D, D+E a T a podskupiny
skupiny vozidel C1, C1+E, D1 a D1+E (§ 81 zákona
č. 361/2000 Sb.)“ nahrazují slovy „skupin vozi-
del C1, C1+E, C, C+E, D1, D1+E, D, D+E a T
(§ 80a zákona č. 361/2000 Sb.)“.

13. V příloze č. 3 kapitole I položce 1 skupině 1
písm. a), b) a f), skupině 2 písm. b) a položce 2 sku-
pině 1 písm. a) se slovo „korektivních“ nahrazuje
slovem „korekčních“.

14. V příloze č. 3 kapitole I položce 1 skupině 1
písm. a) se slova „při použití obou očí“ zrušují.

15. V příloze č. 3 kapitole I položce 1 skupině 1
písm. d) se slovo „monokulární“ nahrazuje slovem
„současně“.

16. V příloze č. 3 kapitole I položce 1 skupině 2
písm. b) se slovo „binokulární“ zrušuje.

17. V příloze č. 3 kapitole I položce 1 skupině 2
písm. c) se za slovo „přesahující“ vkládají slova „sfé-
rický ekvivalent“.

18. V příloze č. 3 kapitole I položce 1 skupině 2
písm. d) se slovo „dodatečný“ nahrazuje slovem
„současně“.

19. V příloze č. 3 kapitole I položce 1 skupině 2
a kapitole XII skupině 1 a 2 se v poznámce slovo
„korektivní“ nahrazuje slovem „korekční“.

20. V příloze č. 3 kapitole II skupiny 1 a 2
znějí:
„skupina 1

nemoci středního ucha nebo bradavkového vý-
běžku, pokud omezují schopnost řídit motorové vo-
zidlo.

skupina 2

a) nemoci středního ucha nebo bradavkového vý-
běžku, pokud omezují schopnost řídit moto-
rové vozidlo, nebo

b) ztráta sluchu vyšší než 30 % (dle Fowlera);
žadatele nebo řidiče se ztrátou sluchu vyšší
než 30 % lze uznat za zdravotně způsobilé k ří-
zení motorového vozidla, pokud jsou schopni
rozumět hovorové řeči alespoň do vzdále-
nosti 5 m, a to i pomocí zdravotnického pro-
středku.“.

21. V příloze č. 3 kapitole IV položce 1 sku-

pině 1 se na konci písmene b) doplňuje slovo „nebo“
a na konci písmene c) se čárka nahrazuje tečkou
a slovo „nebo“ se zrušuje.

22. V příloze č. 3 kapitole IV položce 1 skupi-
ně 1 se písmeno d) zrušuje.

23. V příloze č. 3 kapitole IV položce 1 skupi-
ně 2 písmeno b) zní:

„b) závažná onemocnění srdce a cév ve funkční tří-
dě III. a IV. NYHA klasifikace a závažné poru-
chy srdečního rytmu,“.

24. V příloze č. 3 kapitole IV položce 1 skupi-
ně 2 se písmena d ) až f) zrušují.

Dosavadní písmena g) a h) se označují jako písme-
na d) a e).

25. V příloze č. 3 kapitole IV položce 1 skupi-
ně 2 písm. e) se slova „a trvalá kardiostimulace“ zru-
šují.

26. V příloze č. 3 kapitole IV položce 2 skupi-
ně 1 písm. a) se slovo „infarkt“ nahrazuje slovy
„stav po infarktu“.

27. V příloze č. 3 kapitole IV položce 2 skupi-
ně 1 písmeno d) zní:

„d) závažná onemocnění srdce a cév ve funkční
třídě III. NYHA klasifikace a závažné poruchy
srdečního rytmu, nebo“.

28. V příloze č. 3 kapitole IV položce 2 skupi-
ně 1 se na konci písmene e) čárka nahrazuje tečkou
a písmena f) až g) se zrušují.

29. V příloze č. 3 kapitole VI položce 2 skupi-
ně 1 se na konci písmene i) slovo „nebo“ zrušuje.

30. V příloze č. 3 kapitole VI položce 2 skupi-
ně 1 se za písmeno i) vkládá nové písmeno j), které
zní:

„j) středně těžký syndrom obstrukční spánkové
apnoe s hodnotou indexu apnoe/hypopnoe
v rozmezí 15 až 29 spojený s nadměrnou
denní spavostí nebo těžký syndrom ob-
strukční spánkové apnoe s hodnotou indexu
apnoe/hypopnoe 30 a více spojený s nadměr-
nou denní spavostí, nebo“.

Dosavadní písmeno j) se označuje jako písmeno k).

31. V příloze č. 3 kapitole VI položce 2 skupi-
ně 1 písmeno k) zní:

„k) jiné poruchy spánku závažně ovlivňující bdě-
lost než uvedené v písmenu j).“.

32. V příloze č. 3 kapitole VI položce 2 se na
konec skupiny 1 doplňuje věta „V případu uvede-
ném v písmenu j) je pravidelná lékařská kontrola

Sbírka zákonů č. 271 / 2015Strana 3358 Částka 110



podmínkou zdravotní způsobilosti vždy; provádí se
v rámci pravidelných lékařských prohlídek nejméně
jednou za 3 roky; to neplatí, skončí-li platnost po-
sudku dříve.“.

33. V příloze č. 3 kapitole VI položce 2 skupi-
ně 2 se na konci písmene f) slovo „nebo“ zrušuje.

34. V příloze č. 3 kapitole VI položce 2 skupi-
ně 2 se za písmeno f) vkládá nové písmeno g), které
zní:

„g) středně těžký syndrom obstrukční spánkové
apnoe s hodnotou indexu apnoe/hypopnoe
v rozmezí 15 až 29 spojený s nadměrnou
denní spavostí nebo těžký syndrom ob-
strukční spánkové apnoe s hodnotou indexu
apnoe/hypopnoe 30 a více spojený s nadměr-
nou denní spavostí, nebo“.

Dosavadní písmeno g) se označuje jako písmeno h).

35. V příloze č. 3 kapitole VI položce 2 skupi-
ně 2 písmeno h) zní:

„h) jiné poruchy spánku ovlivňující bdělost než
uvedené v písmenu g).“.

36. V příloze č. 3 kapitole VI položce 2 se ve
větě na konci skupiny 2 slova „d) až g)“ nahrazují
slovy „d) až f) a v písmenu h)“.

37. V příloze č. 3 kapitole VI položce 2 se na
konci skupiny 2 doplňuje věta „V případu uvedeném
v písmenu g) je pravidelná lékařská kontrola pod-
mínkou zdravotní způsobilosti vždy; provádí se
v rámci pravidelných lékařských prohlídek nejméně
jednou ročně; to neplatí, skončí-li platnost posudku
dříve.“.

38. V příloze č. 3 kapitole VIII položce 2
písm. a) se slova „2 roky“ nahrazují slovy „1 rok“.

39. Příloha č. 4 zní:

„Příloha č. 4 k vyhlášce č. 277/2004 Sb.

Sbírka zákonů č. 271 / 2015Částka 110 Strana 3359



Čl. II

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým
dnem po jejím vyhlášení.

Ministr:

MUDr. Němeček, MBA, v. r.

Sbírka zákonů č. 271 / 2015Strana 3360 Částka 110



272

SDĚLENÍ

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 8. října 2015,

kterým se vyhlašuje pro účely nemocenského pojištění
výše redukčních hranic pro úpravu denního vyměřovacího základu

platných v roce 2016

Ministerstvo práce a sociálních věcí podle § 22 odst. 3 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění,
vyhlašuje, že v roce 2016 výše

a) první redukční hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu činí 901 Kč,
b) druhé redukční hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu činí 1 351 Kč,
c) třetí redukční hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu činí 2 701 Kč.

Ministryně:

Mgr. Marksová v. r.

Sbírka zákonů č. 272 / 2015Částka 110 Strana 3361



Sbírka zákonů 2015Strana 3362 Částka 110



Sbírka zákonů 2015Částka 110 Strana 3363



Sbírka zákonů 2015Strana 3364 Částka 110



Sbírka zákonů 2015Částka 110 Strana 3365



Sbírka zákonů 2015Strana 3366 Částka 110



Sbírka zákonů 2015Částka 110 Strana 3367



Sbírka zákonů 2015

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2015 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28;
Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14; Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165;
Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121, LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Čes-
kých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, K Červenému dvoru 24; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4;
Praha 6: PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362, po –pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382,
e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190,
MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Ústí nad Labem: PNS
Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904.
Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou
vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé
v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do
15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba).
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 3368 Částka 110

8591449 110013

15

ISSN 1211-1244


